3. Sic *potestates Ordinis et iurisdictionis servitia* sunt, quae tantum aliquibus conferuntur in servitium sanctitatis, quae vocatio communis est omnibus proposita. Sic B. V. Maria, in sanctitate prima, primum et eminens membrum Ecclesiae existit.

4. Ubi gratia distribuitur per viam *hierarchiae*, totam suam christianam plenitudinem habet. Ibi maxime viget ac membra Ecclesiae vocationem missionariam habent, « adimplentes ea, quae desunt passionum Christi » salvatoris (cf. *Col.* 1, 24).

Ex hoc necessario cum hierarchia ligamine constat nullum posse esse plene membrum Ecclesiae quin adsit elementum visibile.

c) Tamen membrum Ecclesiae credens et baptizatus in peccatum mortale incidere potest. Sic a sancta Ecclesia non excluditur. Fide et baptismate, peccator adhuc Christo vincitur, ab Ecclesia ad quam visibiliter pertinet, portatur, dum adiumenta spiritualia, sacramentum poenitentiae ac preces in ea inveniat, quibus prompte ad Dei amicitiam redire queat. At peccata membrorum sanctitati Ecclesiae offendunt.

II. Quoad dissidentes et non-catholicos.

a) Propositio Evangelii, quamquam plus minusve diminuetur, ac existentia baptismi, vel etiam aliquorum aut omnium sacramentorum, *secundum diversos gradus* Ecclesiae incorporant *membra confessionum christianarum dissidentium*, etiam si elementa fundamentalia communionis visibilis (uti est hierarchiae agnitio) desint. Hoc pro oecumenismo est magni momenti.

b) Quando, deficientibus praedicatoribus vel alicuius invincibilis obicis causa, quis audire fidei praedicationem vel Ecclesiam, in quantum est signum salutis, agnoscere nequeat, potest tamen, dum cor eius rectum sit, Christi gratiam, quae nulli denegatur, recipere. Sic ad Christum ac simul ad Ecclesiam *invisibiliter* pertinebit. Talis est doctrina traditionalis de *salute infidelium*, secundum *Heb. 11, 6*. Talis homo dicitur desiderium baptismi, secundum rectitudinem cordis, habere.

Sic salus Ecclesiae non abest ab his immensis regionibus ubi Ecclesia visibiliter adhuc non est. Si praedicatio Evangelii per saecula exspectatur, hoc sive ex peccatis nostris, sive etiam ex voluntate Christi, qui nos consociatos suae Missioni, sacrificiis, orationibus, laboribusque apostolicis vult habere, provenit.

Attamen ubi gratia Christi sine magisterio et Sacramentis habetur, modus est *extraordinarius*. Salus est debilior ac minus segura, honor Deo debitus non redditur, ita ut necessitas missionum minime minuatur.

III. Quoad Ecclesiae tempora.

a) Inde a Christo Ecclesia est *formata*. Omnes homines attingit, diversimode tamen.

Ante Christum erat *praeparata*. Inde a casu, per decursum saeculorum, ac postea in populo electo Veteris Testamenti, gratiae christianae, id est a Deo in praevisionem passionis redemptricis collatae, salutem operabantur.

b) Ecclesia in terra peregrinatur, sub velamine fidei ac passioni Salvatoris unita, exspectans Domini reditum atque perfectam in caelo promissam consummationem. Ibi apparebit in splendoribus Ierusalem caelestis, ubi omnes electi, postquam resurrexerint, coadunabuntur cum Domino.

Sic in caelo, in visione Dei, Ecclesia dicitur *triumphans*. In terra dicitur *militans*, dum contra peccatum pugnet. In purgatorio, ubi membra eius purificantur antequam Deum facie ad faciem videant, dicitur *patiens*.

c) Ad hanc sanctam Ecclesiam Corpus mysticum unius Salvatoris et Domini, omnes homines vocantur. Hi soli ab ea sese excludunt, qui voluntarie, in hora mortis, divinum amorem recusabunt.

CAPITA III: *De episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis*; IV: *De episcopis residentialibus*; VII: *De Ecclesiae magisterio*.

I. Capitulum « De episcopis » exarandum.

Unico in capitulo tota *de episcopis* Ecclesiae doctrina colligenda est cum, in praesenti schemate, per plura disseminetur, praesertim in III-IV-VII et X.

Optamus ergo ut schema in luce proponat quae sequuntur: *episcopatus*

divinitus est institutus. Super Petrum quidem (*Mat.* 16, 18) et super fundamentum apostolorum (*Eph.* 2, 20 et *Ap.* 21, 14) a Christo Domino aedificata est Ecclesia, « Ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (*Eph.* 2, 20). Animadvertenda insuper vis dogmatica pericopes *Mat.* 28, 16-20 (cf. etiam *Mc.* 16, 14-18), nam textus ille velut charta institutionis Ecclesiae, inter praecipuos, considerari potest. Christus enim Dominus, cum Ecclesia suam usque ad saeculorum finem perduraturam voluerit, vult ideo ut apostoli sibi successores in munere procurent quibus potestatem transmittant suam, non certe ut Ecclesiam instituant sed ut institutam gubernent. Quapropter, apostolorum collegio « sub Petro », episcoporum collegium, sub auctoritate Romani Pontificis Petri successoris, succedit.

Clariore idcirco in luce quam in praesenti schemate (n. 16) ponenda *episcopatus collegialitas*, sub auctoritate S. Pontificis, vinculi et centri unitatis Corporis episcopalis. Sic plenus sensus vocabuli *primatus* Romani Pontificis tribuitur, cum primatus non plene definiatur quin adspectum collegialem in illo exercendo referas, quia, cooperantibus tantum episcopis, S. Pontifex Ecclesiam gubernat. Quae a Patribus I Vaticani Concilii iam explanata sunt. Sed, ratione notionis « episcopatus collegialitatis » momenti habita, articulum specialem (cf. infra art. III) scribemus.

Consecratione accepta, episcopi in corpus episcopale incorporantur et, ipso facto, collegialiter sibi assumunt sponsonem quamdam erga universam Ecclesiam quae, primis in saeculis, verbum, usu consecratum, scilicet « sollicitudo », signavit.

Quae doctrina fundat munus, quod pastorum corpori simul cum Christi Vicario incumbit, Evangelium annuntiandi ubique terrarum — ut schema explicit — (pag. 75, lin. 40 sqq.).

Sed omnes ut homines efficaciter ab episcopatu assumantur, iam ab initio, Ecclesia, *episcopis residentialibus*, particularium ecclesiarum sollicitudinem commisit. Episcoporum enim munus pastorale, una cum toto episcoporum corpore, exercere oportet et « regere propriam suam ecclesiam ut partem Ecclesiae universalis » (schema pag. 24, lin. 19). Nam, si sub auctoritate quidem S. Pontificis subiicitur, in propriam suam ecclesiam, episcopus, auctoritate propria, ordinaria atque immediata gaudet.

Episcopi vero « titulares » nullam iurisdictionem in particularem quamdam obtinent ecclesiam, sed episcopali ipsa consecratione, in episcopale collegium ita incorporantur ut saltem radicaliter « munera magisterii et regiminis, quibus iurisdictio constat » (schema pag. 23, linn. 2-3) exercere valeant. De quibus tamen non agit schema, sed in tractatus « De episcopatu » summa, locum obtinebunt suum.

Prout nunc theologicae disquisitiones pervenerunt, possibile atque opportunum videtur *characterem sacramentalem episcopalis consecrationis* definire, ut schema tradit. Die scilicet Pentecostes, Christus Dominus in apostolos Spiritum Sanctum insufflavit; quam insufflationem in episcopale corpus protrahit consecratio episcopalis; ipsa enim, episcopus spirituale donum accipit,

quo, plenitudine sacerdotii recepta, pontifex et populi sui pastor efficitur. Cuius sententiae momentum in theologia « De episcopatu » exponere oportet nec, secundo quasi in loco, praecipue iuridica episcopi potestate explanata, collocare.

Summo in sacerdotii gradu positus episcopatus, relationem illius ad *presbyteratum* apparet: episcopatus enim plenitudo est sacerdotii, presbyteratus vero participatio tantum. Pauca ergo schemati sunt adiungenda (cf. infra art. V).

Episcopatus est ministerium. A Patribus Concilii, pluries optatum est ut episcopatus munus sub aspectu iuridico minus proponatur ita ut, antequam auctoritas iuraque affirmetur, velut ad ministerium exercendum, sicut Magister ipse qui ut ministraret non ut ministraretur venit, ostendatur, Domino declarante: « Vos autem non sic... Sed... qui praecessor est, sicut ministrator » (Lc. 22, 26). At notio « ministerii » seu « servitii », non intentionem tantum secundum quam exerceatur indicat, sed auctoritatis naturam definit. Iuxta enim christianum sensum, Deus solus Dominus est, qui dona singulis prout vult distribuit ad omnium utilitatem, iuxta illud: « Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei » (1 Pet. 4, 10). Christus autem Dominus hierarchiam instituit ut populo suo serviat; quam ob rem episcopi potestatem recipiunt ut ipsum sanctificent atque perducant in regnum Dei, velut instrumenta actionis Christi in Corpus mysticum. Quae, notionem « servitii » perscrutando, ad aspectum schematis nimis iuridicum minuent.

Sub eodem etiam ad aspectu « ministerii » proponenda sint diversa *pastoralia munera*, ita ut melius quomodo illa episcopus caritate exercere debeat appareat atque sic illius luceat *paternitas*.

Cum, sicut schema (pag. 23, linn. 1-3) exponit, sacra ordinatio summi gradus sacerdotii munera *sanctificationis*, *magisterii* et *regiminis* tribuat in capite « De episcopatu » explicari oportet quae tria haec munera complectentur, episcopo consecratione collata (cf. infra art. IV).

II. De propensione quadam theologica nimis expressa.

Nonnulli Concilii Patres observaverunt schema *de Ecclesia* in genere et praesertim in capitulo quod de episcopatu tractatur, ab occidentali saeculi elapsi theologia potius quam ab orientali traditione aut ab antiquiore occidentali inspirari. Quae propensio, doctrina de S. Pontificis primatu a I Concilio Vaticano explanata, explicabatur; sed hodie, complendum est I Vaticanum opus, doctrina de Ecclesia proposita, quod quae tunc acciderunt ut perficeretur non permiserunt, et aequa lance doctrinae partes proponendae sunt.

Qua de re plura hic notantur:

1) *Quoad capp. IV et VII* simul considerata.

Affirmandus quidem *Romani Pontificis primatus* eiusque auctoritas in omnes episcopos; sed semel dicatur claris verbis nam pluries repetendo argumento, schema videtur iura quasi minuere quae prius episcopis tribuerit. In

memoriam revocandum certe episcopum Romano Pontifici in vinculo pacis et amoris (schema pag. 24, lin. 3) colligari non tantum iuridicis. Nec multis verbis resumenda quae a I Vaticano de S. Pontifice dicta sunt; sufficiat illam doctrinam afferre cum opportune, in toto doctrinae *de Ecclesia* complexu, locus inveniatur.

2) Pag. 24, linn. 6-10.

Sicut supra dictum est, episcopi erga universam Ecclesiam sponsonem collegialiter assumunt. Cui potestas quaedam correspondet. Schema I Vaticano propositum declarabat: « Dubitari non potest quin episcopi in docenda, et gubernanda universa Ecclesia partem aliquam habeant ».

Schema illud addit praecisius potestatem episcopalem partem tantum esse Romani Pontificis potestatis (pag. 24, lin. 6). Quae praecisio controversiosa videtur. Censeri potest potestatem episcoporum collegialem in universalem Ecclesiam fundari saltem remote et radicaliter in episcopali consecratione, cum schema insinuet: « Sacra ordinatio summi gradus sacerdotii cum munere sanctificationis, munera quoque magisterii et regiminis quibus iurisdictio constat, (tribuit)... » (pag. 23, linn. 1-3). Quae certo potestas collegialis determinanda quoad exercitium ab auctoritate superiore, ordine scilicet Ecclesiae, cuius instrumenta praecipua sunt Romanus Pontifex atque Concilium oecumenicum. Constitutio ergo ne inter liberas opiniones decidat, sed, nedum de participatione potestatis Romani Pontificis tractet, sat habeatur si potestatem divinitus datam non nisi in unione cum S. Pontifice exerceri atque sub illius auctoritate, dixerit.

3) Ad art. 14 et 15.

Multum etiam interest ut clarissime appareat a Concilio non desiderari quaestionem inter theologos disputatam dirimere qua quaeritur scilicet utrum iurisdictio episcoporum in ecclesias suas particulares (quae iure est divino) immediate a Christo an mediate, per S. Pontificem derivet. Cui ultimae sententiae communis theologorum doctrina favet et quam Pius XII, in litteris encyclicis *Mystici Corporis* sequitur; at Patres Tridentini et I Vaticani controversiam dirimere dogmatice noluerunt. Qua de re insuper magni facienda est orientalis traditio.

4) Pag. 24, lin. 27.

Mens nobis est a Concilio non definiendum esse « unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam » cum multi existiment supremam potestatem in Ecclesia duplici in subiecto, inadaequate distincto, inesse in solo scilicet S. Pontifice, iuxta promissiones B. Petro factas (*Mat.* 16, 16) et, altera ex parte, in toto episcoporum corpore, cum Romano Pontifice coniuncto, iuxta promissiones collegio apostolorum factas (*Mat.* 18, 18). Cui alteri sententiae orientalis et antiqua latina traditio favet. Schema autem I Vaticano propositum sic sonabat: « Sed quoniam non minus constat, et in constitutione prima *de Ecclesia* per canonem cap. III definitum est, in Romano Pontifice non potiores tantum partes, sed totam plenitudinem su-

premae potestatis inesse: consequens est hanc potestatem *in duplici subiecto* esse, in episcoporum corpore Papae coniuncto et in Papa solo ».

5) Pag. 24, linn. 35-38.

Imprudens nobis videtur affirmare quod « nemo episcoporum... ad hoc collegium pertinere potest, nisi dedita opera vel consensu tacito a successore Petri, Christi Vicario et Capite collegii, in idem assumptus sit ». Qua de re, quid historia atque antiqua — praesertim orientalis — traditio sentiant? Loco igitur « a Successore Petri » ponendum potius: « Ordo Ecclesiae » cum ordo ille duobus instituat organis, S. scilicet Pontifice et Concilio Oecumenico.

III. *De collegialitate episcopali.*

1. Hodie Ecclesia clariorem conscientiam circa *characterem episcopatus collegialem* habet qui tamen ab exordiis iam manifestus fuit. Quapropter schematis art. 16 nobis insufficiens videtur.

Clariori enim in luce apostolorum collegialitas ponenda sit quae episcoporum continuatur. « Illud enim ligandi et solvendi pontificium quod Petro soli datum est, collegio quoque apostolorum, suo tamen capiti coniuncto, tributum esse constat, protestante Domino: Amen, dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo (schema const. dogm. secundae de Ecclesia Christi cap. IV — quae referuntur in pag. 30, nota 16 schematis nostri).